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INTRODUCCIÓN 
Se presentan en este informe la evolución del censo de ganado ovino y caprino nacional desde el año 
2012 desagregado por categorías productivas; los resultados de la estadística nacional de efectivos de 
ganado ovino y caprino correspondientes al mes de Noviembre de 2015 por categorías productivas con 
desagregación a nivel de Comunidad Autónoma1 y reseña a los principales productores a nivel provincial. 
Para mayor claridad se presentan primero los resultados de ganado ovino y, posteriormente, los de ganado 
caprino.     
 

GANADO OVINO 
 
RESULTADOS 
 

1. Evolución del censo nacional 
 
Se detallan a continuación los resultados del total de animales por categorías de las cuatro estadísticas 
realizadas desde noviembre de 2012 a noviembre de 2015 (Tabla 1), así como la distribución porcentual 
del número de efectivos totales por categorías (Tabla 2). Finalmente puede consultarse la tasa de varia-
ción interanual con respecto a la estadística anterior y la tasa de variación bianual (Tabla 3). 
 
Tabla 1: Número de efectivos en valores absolutos.  
 

  nov.-15 nov.-14 nov.-13 nov.-12 

Corderos 3.243.267   2.828.518   2.866.167   2.777.241   

Sementales 376.055   374.496   402.722   399.192   

Hembras para vida que nunca han parido no cubiertas 820.325   947.586   902.042   835.227   

Hembras para vida cubiertas por primera vez para ordeño 255.103   253.513   267.406   278.622   

Hembras para vida cubiertas por primera vez para no ordeño 696.615   815.409   676.136   878.146   

Hembras para vida que ya han parido para ordeño 2.393.684   2.209.737   2.315.850   2.433.723   

Hembras para vida que ya han parido para no ordeño 8.241.325   8.002.545   8.688.263   8.737.222   
Total hembras para vida 12.407.052   12.228.790   12.849.697   13.162.940   

Total  16.026.374   15.431.804   16.118.586   16.339.373   

 
El total de ganado ovino ascendió a 16.026.374 animales en noviembre de 2015. De ellos 3.243.267 son 
corderos y 12.407.052 son hembras para vida, de las cuales 8.241.325 son de orientación principalmente 
cárnica y 2.393.684 de orientación lechera. 
 
Tabla 2: Número de efectivos. Distribución porcentual. Ganado ovino 
 

  nov.-15 nov.-14 nov.-13 nov.-12 

Corderos 20,24  18,33  17,78  17,00  

Sementales 2,35  2,43  2,50  2,44  

Hembras para vida que nunca han parido no cubiertas 5,12  6,14  5,60  5,11  

Hembras para vida cubiertas por primera vez para ordeño 1,59  1,64  1,66  1,71  

Hembras para vida cubiertas por primera vez para no ordeño 4,35  5,28  4,19  5,37  

Hembras para vida que ya han parido para ordeño 14,94  14,32  14,37  14,89  

Hembras para vida que ya han parido para no ordeño 51,42  51,86  53,90  53,47  

Total hembras para vida 77,42  79,24  79,72  80,56  

Total  100,00  100,00  100,00  100,00  

 
El estudio porcentual de las edades del ganado ovino indica que de los 16.026.374 animales que constitu-
yen la cabaña ovina nacional en noviembre de 2015 el 20,24 % son corderos, el 14,94% ovejas de orien-

                                                             

1 Los valores con desagregación provincial se presentan como Anexo al final del informe.  
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tación lechera y el 51,42 % ovejas de orientación cárnica. Desde 2012, el porcentaje de corderos del cen-
so se ha incrementado en un 3,24%, el de hembras para vida ha disminuido un 3,14%, el censo de ovejas 
de ordeño se ha mantenido prácticamente constante (+0,05%) y el de ovejas de orientación cárnica ha 
disminuido en un 2,05%.  
 
Tabla 3: Variación interanual y variación con respecto a Noviembre de 2012 
 

  
nov 15 - 

nov 14 
nov 14 - 

nov 13 
nov 13 - 

nov 12 
nov 12 - 

nov 11 
nov 15 - 

nov 12 

Corderos 14,66  -1,31  3,20  16,78  16,78  

Sementales 0,42  -7,01  0,88  -5,80  -5,80  

Hembras para vida que nunca han parido no cubiertas -13,43  5,05  8,00  -1,78  -1,78  

Hembras para vida cubiertas por primera vez para ordeño 0,63  -5,20  -4,03  -8,44  -8,44  

Hembras para vida cubiertas por primera vez para no ordeño -14,57  20,60  -23,00  -20,67  -20,67  

Hembras para vida que ya han parido para ordeño 8,32  -4,58  -4,84  -1,65  -1,65  

Hembras para vida que ya han parido para no ordeño 2,98  -7,89  -0,56  -5,68  -5,68  

Total hembras para vida 1,46  -4,83  -2,38  -5,74  -5,74  

Total  3,85  -4,26  -1,35  -1,92  -1,92  

 
 
Con respecto a los datos de noviembre de 2015  sobre noviembre de 2014 el censo total de ovino aumentó 
un 3,85%. Los corderos aumentaron un 14,66%. Las hembras para vida aumentaron un 1,46% en total, 
subiendo un 2,98% las de orientación cárnica y un 8,32% las de ordeño.  
 
Tomando como referencia los datos de 2012, en noviembre de 2015 disminuyeron las hembras para vida 
y se incrementó el número de corderos. El censo de corderos aumentó un 16,78 % y el total de hembras 
para vida bajó un 5,74%, siendo esta bajada de un 5,68 % en las ovejas de carne y de un 1,65% en las 
ovejas de ordeño. Durante tres años consecutivos ha disminuido el censo de ovino, así como, el número 
de hembras para vida, rompiéndose esa tendencia con los incrementos de noviembre de 2015 en ambas 
categorías.    
 
En los siguientes gráficos se representa cual ha sido la evolución del total de animales de ganado ovino, 
de los corderos y de las hembras para vida; desglosando este apartado en función de su orientación pro-
ductiva principal cárnica o lechera.  
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Gráfico 1: Evolución del total de animales 
 

 
 

El censo de ganado ovino ha disminuido considerablemente desde noviembre de 2012 a noviembre de 
2014, aumentando desde entonces de un censo de 15.431.084 a los 16.026.374 animales. Esta importante 
subida contrarresta la disminución significativa que aconteció entre 2013 y 2014.  

 
Gráfico 2: Evolución del número de corderos  

 

 
 

El total de corderos en noviembre de 2015 ha aumentado un 14,66% desde noviembre de 2014 situándose 
en los 3.243.267 animales. Este importante aumento aparece tras una disminución y una subida moderada 
en años anteriores en esta categoría. 
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Gráfico 3: Evolución de las hembras para vida  
 

 
 

El total de hembras para vida había disminuido durante las últimas 3 estadísticas, acumulando descensos  
desde 2012. En 2015 se rompe esta tendencia a la baja, observándose un incremento de hembras para vida 
pasando de 12.228.790 a 12.407.052  animales (+1,46%).  
 
A continuación se desglosa la evolución por separado de los dos grupos más representativos de las hem-
bras para vida: hembras paridas de ordeño y de no ordeño.  
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Gráfico 4: Evolución de las hembras paridas de ordeño  
 

 
 

Al igual que las hembras totales para vida, las ovejas de ordeño aumentaron un 8,32 %  desde noviembre 
de 2014 a noviembre de 2015 situándose en 2.393.684 animales. Las hembras para vida de ordeño au-
mentaron porcentualmente más que las de no ordeño.   

 

Gráfico 5: Evolución de las hembras paridas de aptitud cárnica  
 

 
 
El censo de hembras para vida de aptitud cárnica  (51,42% del total ovino nacional, siendo el grupo más 
representativo) aumentó en 238.781 animales, un 2,98% entre 2014 y 2015 alcanzando los 8.241.325  
animales. Los datos de 2015 constituyen el primer dato al alza tras la disminución de los cuatro últimos 
años.  
 
En resumen el total nacional, el número de corderos, las hembras para vida y, dentro de éstas, las de orde-
ño y no ordeño se han incrementado entre 2014 y 2015 un 3,85%, 14,66%, 1,46%, 8,32% y 2,98%, res-
pectivamente. 
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2. Censo de ganado ovino a noviembre de 2015 por Comunidades 
Autónomas 

 
Tabla 4: Efectivos de las principales categorías de ganado ovino en noviembre de 
2015 por Comunidades Autónomas. 
 

  Total  Corderos 
Total Hembras  

para vida 
Ovejas de aptitud 

lechera 
Ovejas de aptitud 

cárnica 

  Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % 

 GALICIA 175.336   1,09% 14.720   0,45% 151.248   1,22% 671   0,03% 145.304   1,76% 

 P. DE ASTURIAS 48.567   0,30% 7.275   0,22% 38.187   0,31% 974   0,04% 33.940   0,41% 

 CANTABRIA 64.969   0,41% 9.684   0,30% 51.520   0,42% 2.602   0,11% 42.100   0,51% 

 PAÍS VASCO 259.454   1,62% 12.542   0,39% 238.566   1,92% 89.742   3,75% 75.923   0,92% 

 NAVARRA 516.469   3,22% 43.196   1,33% 460.969   3,72% 83.155   3,47% 307.448   3,73% 

 LA RIOJA 113.494   0,71% 8.773   0,27% 102.854   0,83% 2.776   0,12% 88.338   1,07% 

 ARAGÓN 1.753.693   10,94% 412.504   12,72% 1.306.546   10,53% 6.383   0,27% 1.078.053   13,08% 

 CATALUÑA 530.792   3,31% 168.113   5,18% 352.860   2,84% 4.806   0,20% 302.036   3,66% 

 BALEARES 303.781   1,90% 84.170   2,60% 211.642   1,71% 693   0,03% 191.886   2,33% 

 CASTILLA Y LEÓN 3.056.046   19,07% 517.884   15,97% 2.480.225   19,99% 1.146.614   47,90% 1.114.378   13,52% 

 MADRID 101.056   0,63% 19.537   0,60% 78.939   0,64% 36.445   1,52% 28.639   0,35% 

 CASTILLA-LA MANCHA 2.466.984   15,39% 401.953   12,39% 2.014.969   16,24% 812.478   33,94% 823.299   9,99% 

 C. VALENCIANA 295.526   1,84% 65.297   2,01% 223.365   1,80% 9.050   0,38% 189.680   2,30% 

 R. DE MURCIA 577.040   3,60% 166.810   5,14% 396.534   3,20% 2.159   0,09% 346.330   4,20% 

 EXTREMADURA 3.452.611   21,54% 805.111   24,82% 2.558.696   20,62% 146.963   6,14% 2.076.760   25,20% 

 ANDALUCÍA 2.254.525   14,07% 495.207   15,27% 1.696.464   13,67% 32.382   1,35% 1.375.684   16,69% 

 CANARIAS 56.031   0,35% 10.492   0,32% 43.467   0,35% 15.792   0,66% 21.528   0,26% 

TOTAL ESPAÑA 16.026.374   100,00% 3.243.267   100,00% 12.407.052   100,00% 2.393.684   100,00% 8.241.325   100,00% 

 
Las cinco Comunidades Autónomas con mayor censo de ovino son Extremadura (21,54%), Castilla y 
León (19,07%), Castilla-La Mancha (15,39%), Andalucía (14,07%) y Aragón (10,94%),  englobando el 
81,02 % del censo nacional. Haciendo un análisis provincial las cinco provincias con mayor censo de 
ovino son Badajoz (14,37%), Cáceres (7,17%), Ciudad Real (5,96%), Zamora (4,36%) y Córdoba 
(4,21%) constituyendo un 36,07% del censo nacional (ver Anexo con censos desagregados a nivel pro-
vincial).  

 

Por categorías, las cinco Comunidades Autónomas con mayor número de corderos son Extremadura 
(24,82%), Castilla y León (15,97%), Andalucía (15,27%), Aragón (12,72%) y Castilla-La Mancha 
(12,39%) y que constituyen el 81,17% del total nacional. Por provincias Badajoz (16,88%), Cáceres 
(7,94%), Ciudad Real  (5,23%), Murcia (5,14%) y Huesca (4,58%), lideran por este orden el ranking pro-
vincial, significando el 39,78% del total de España. 

 

En cuanto al total de hembras para vida destacan Extremadura (20,62%), Castilla y León (19,99%), Casti-
lla-la Mancha (16,24%), Andalucía (13,67%) y Aragón (10,53%) que albergan el 81,06% del censo na-
cional de esta categoría. Por provincias Badajoz (13,68%), Cáceres (6,64%), Ciudad Real (6,18%), Zamo-
ra (4,47%) y Córdoba (4,01%)  representan el 35,28% del total nacional para esta categoría. 

 

En lo que a las ovejas de orientación lechera se refiere Castilla y León (47,9%), Castilla-La Mancha 
(33,94%), Extremadura (6,14%), País Vasco (3,75%) y Navarra (3,47%)  concentran el 95,21% de dichos 
animales. Si estudiamos la distribución provincial más de la mitad de las ovejas de ordeño (51,03%) se 
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encuentran en Zamora (14,55%), Ciudad Real (12,89%), Valladolid (10,56%), León (7,12%) y Palencia 
(6,17%). 

 

Finalmente, el 78,48% de las ovejas de aptitud cárnica de nuestro país se distribuyen autonómicamente en 
Extremadura (25,20%), Andalucía (16,69%), Castilla y León (13,52%), Aragón (13,08%), y Castilla-La 
Mancha (9,99%); y el 39,21% en las provincias de Badajoz (16,86%), Cáceres (8,34%), Córdoba 
(4,87%), Teruel (4,58%) y Zaragoza (4,55%). 

 

Gráfico 6: Efectivos de las diferentes categorías de ganado ovino a noviembre de 
2015 por Comunidades Autónomas. 
 

 
 

 

 
Nota: sólo se han representado las cinco comunidades autónomas con mayor censo (80% del censo de España) 
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GANADO CAPRINO 
 

RESULTADOS 
 

1. Evolución del censo nacional 
 
Se presentan a continuación los resultados del total de animales por categorías de las cuatro estadísticas 
realizadas desde noviembre de 2012 a noviembre de 2015 (Tabla 5), así como la distribución porcentual 
del número de efectivos totales por categorías (Tabla 6). Finalmente puede consultarse la tasa de varia-
ción interanual con respecto a la estadística anterior y la tasa de variación bianual (Tabla 7). 

 
Tabla 5: Número de efectivos en valores absolutos. Ganado caprino 
 

  nov-15 nov-14 nov-13 nov-12 

Chivos 565.278   476.305   423.991   381.749   

Sementales 88.028   86.792   86.589   85.506   

Hembras para vida que nunca han parido no cubiertas 210.189   201.403   163.626   209.377   

Hembras para vida que nunca han parido cubiertas por primera vez 217.344   264.297   265.731   300.075   

Hembras para vida que ya han parido para ordeño 983.143   1.058.502   1.083.750   1.110.902   

Hembras para vida que ya han parido para no ordeño 737.082   616.930   586.302   549.727   

Total hembras para vida 2.147.758   2.141.132   2.099.409   2.170.081   

Total 2.801.064   2.704.229   2.609.989   2.637.336   

 
  
El total de ganado caprino ascendió a 2.801.064 animales en noviembre de 2015. De ellos 565.278 son 
chivos y 2.147.758 son hembras para vida, de las cuales 737.082 son cabras que ya han parido de orienta-
ción cárnica y 983.143 de orientación lechera. 
 
Tabla 6: Número de efectivos. Distribución porcentual. Ganado caprino 
 

  nov-15 nov-14 nov-13 nov-12 

Chivos 20,18  17,61  16,24  14,47  

Sementales 3,14  3,21  3,32  3,24  

Hembras para vida que nunca han parido no cubiertas 7,50  7,45  6,27  7,94  

Hembras para vida que nunca han parido cubiertas por primera vez 7,76  9,77  10,18  11,38  

Hembras para vida que ya han parido para ordeño 35,10  39,14  41,52  42,12  

Hembras para vida que ya han parido para no ordeño 26,31  22,81  22,46  20,84  

Total hembras para vida 76,68  79,18  80,44  82,28  

Total 100,00  100,00  100,00  100,00  

 
El estudio porcentual de las categorías zootécnicas del ganado caprino indica que de los 2.801.064 anima-
les que constituyen la cabaña caprina nacional en noviembre de 2015 el 20,18 % son chivos, el  76,68% 
son hembras para vida siendo el 35,10% ovejas de orientación lechera y el 26,31 % ovejas de orientación 
cárnica.  Se observa que desde noviembre de 2012 los chivos han ido en aumento. En cuanto a las hem-
bras para vida aunque ha habido un ligero incremento en comparación a noviembre de 2014 su porcentaje 
con respecto al total de la cabaña disminuye de forma incesante.   
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Tabla 7: Variación interanual y variación con respecto a Noviembre de 2012 
 

  
nov 15 - 

nov 14 
nov 14 - 

nov 13 
nov 13 - 

nov 12 
nov 15 - 

nov 12 

Chivos 18,68  12,34  11,07  48,08  

Sementales 1,42  0,23  1,27  2,95  

Hembras para vida que nunca han parido no cubiertas 4,36  23,09  -21,85  0,39  

Hembras para vida que nunca han parido cubiertas por primera vez -17,77  -0,54  -11,45  -27,57  

Hembras para vida que ya han parido para ordeño -7,12  -2,33  -2,44  -11,50  

Hembras para vida que ya han parido para no ordeño 19,48  5,22  6,65  34,08  

Total hembras para vida 0,31  1,99  -3,26  -1,03  

Total 3,58  3,61  -1,04  6,21  

 
El censo total de caprino aumentó un 3,58% entre 2014 y 2015 (3,61% entre 2013 y 2014). Con un au-
mento significativo en los chivos (18,68%). El total de hembras para vida se mantuvo prácticamente inva-
riable (+0,31%) aunque se haya producido una subida de un 19,48% en las hembras de orientación cárni-
ca y una bajada de un 7,12% en las hembras de ordeño. Es el quinto año consecutivo de disminución del 
censo de ordeño.  
 
Tomando como referencia los datos de 2012, en noviembre de 2015 los efectivos totales se incrementaron 
en un 6,21%. El número de cabritos o chivos se ha incrementado un 48,08% y el total de hembras para 
vida bajó levemente un 1,03%, siendo esta bajada de un 11,50% en las ovejas de ordeño; dato opuesto al 
incremento experimentado en las hembras para vida de no ordeño (+34,08%). 
 
En los siguientes gráficos se representa cual ha sido la evolución del total de animales caprinos, de los 
chivos y hembras para vida; desglosando en este apartado aquellas hembras paridas de orientación cárnica 
o lechera. 
 
Gráfico 7: Evolución del total de animales 
 

 
 
 

El censo de ganado caprino ha aumentado por segundo año consecutivo en España, pasando de 2.704.229 
en noviembre de 2014 a 2.801.064  en noviembre de 2015 (+3,58%), variación muy similar a la del año 
anterior (+3,61%)  

2.500.000

2.550.000

2.600.000

2.650.000

2.700.000

2.750.000

2.800.000

2.850.000

nov.-15nov.-14nov.-13nov.-12

Total



Subdirección General de Estadística 

Página 12 de 19 

 

 
Gráfico 8: Evolución del número de chivos  
 

 
 
El total de cabritos continúa su crecimiento de las últimas campañas. En 2015 se situó en 565.278 anima-
les, 89.973 animales más que en 2014 (+18,68%).   

 
Gráfico 9: Evolución de las hembras para vida  
 

 
 
El total de hembras para vida en 2015 ha aumentado ligeramente con respecto al de 2014 (6.626 animales, 
0,31%), siendo este aumento mucho más moderado que el experimentado en el año anterior (41.723 ani-
males, 1,99 %). El % de hembras para vida del total del censo nacional es del 76,68 %, siendo el porcen-
taje de este año 2015 el más bajo de los últimos cuatro años y siguiendo una línea de disminución.  
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A continuación se desglosa la evolución por separado de los dos grupos más representativos de las 
hembras para vida: hembras paridas de ordeño y de no ordeño.  
 
Gráfico 10: Evolución de las cabras de ordeño 
 
 

 
 
 
Las cabras de ordeño (35,10% del total del caprino, siendo el grupo que abarca mayor censo) disminuye-
ron un 7,12% desde noviembre de 2014 a noviembre de 2015 situándose por debajo del millón de anima-
les. Desde 2012 ha ido disminuyendo su número ininterrumpidamente así como su distribución en % so-
bre el total del censo (de 1.110.902 a 983.143 en cabras de ordeño; que representan respectivamente el 
42,5% y el 35,10% del total del caprino español) 
 
Gráfico 11: Evolución de las cabras de aptitud cárnica 
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Se ha producido un aumento significativo en el censo de cabras de aptitud cárnica entre 2014 y 2015 de 
un 19,48%; lo que ha supuesto un incremento de un total de 120.152 animales, que ha coincidido con la 
disminución de las reproductoras de ordeño para el mismo periodo. Desde 2012 se han incrementado un 
total de 187.355 animales (34,08%) 
 
 

2. Censo de ganado caprino a noviembre de 2015 por Comunidades 
Autónomas 
 

Tabla 8: Efectivos de las principales categorías de ganado caprino en noviembre 
de 2015 por Comunidades Autónomas. 

 

  Total Chivos 
Total Hembras  

para vida 
Cabras de aptitud 

lechera 
Cabras de aptitud 

cárnica 

  Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % 

 GALICIA 43.887   1,57% 4.433   0,78% 36.732   1,71% 1.109   0,11% 35.563   4,82% 

 P. DE ASTURIAS 32.155   1,15% 6.094   1,08% 24.801   1,15% 4.701   0,48% 17.421   2,36% 

 CANTABRIA 30.802   1,10% 4.951   0,88% 24.260   1,13% 1.846   0,19% 19.260   2,61% 

 PAÍS VASCO 26.410   0,94% 1.601   0,28% 23.323   1,09% 975   0,10% 14.993   2,03% 

 NAVARRA 12.968   0,46% 1.538   0,27% 10.454   0,49% 1.399   0,14% 7.696   1,04% 

 LA RIOJA 13.551   0,48% 670   0,12% 12.448   0,58% 4.071   0,41% 7.047   0,96% 

ARAGÓN 57.151   2,04% 10.544   1,87% 41.957   1,95% 5.368   0,55% 31.135   4,22% 

 CATALUÑA 70.486   2,52% 8.515   1,51% 64.515   3,00% 19.575   1,99% 35.147   4,77% 

 BALEARES 14.524   0,52% 14.524   2,57% 14.524   0,68% 14.524   1,48% 14.524   1,97% 

 CASTILLA Y LEÓN 142.497   5,09% 31.205   5,52% 107.194   4,99% 73.947   7,52% 27.149   3,68% 

 MADRID 32.101   1,15% 6.728   1,19% 24.555   1,14% 15.615   1,59% 4.275   0,58% 

 CASTILLA-LA MANCHA 470.412   16,79% 76.816   13,59% 381.646   17,77% 146.389   14,89% 170.379   23,12% 

 C. VALENCIANA 75.726   2,70% 11.088   1,96% 62.131   2,89% 29.511   3,00% 21.996   2,98% 

 R. DE MURCIA 209.353   7,47% 27.422   4,85% 175.327   8,16% 115.634   11,76% 29.446   3,99% 

 EXTREMADURA 282.980   10,10% 56.723   10,03% 217.003   10,10% 47.227   4,80% 135.056   18,32% 

 ANDALUCÍA 1.059.262   37,82% 264.317   46,76% 764.180   35,58% 383.847   39,04% 158.721   21,53% 

 CANARIAS 226.985   8,10% 42.880   7,59% 178.890   8,33% 137.440   13,98% 18.194   2,47% 

TOTAL ESPAÑA 2.801.064   100,00% 565.278   100,00% 2.147.758   100,00% 983.143   100,00% 737.082   100,00% 

 
Las cinco Comunidades Autónomas con mayor censo de caprino son Andalucía (37,82%), Castilla-La 
Mancha (16,79%), Extremadura (10,10%), Canarias (8,10%)  y Murcia (7,47%),  englobando el 80,24% 
del censo nacional. Haciendo un análisis provincial las cinco provincias con mayor censo de caprino son 
Málaga (8,64%), Murcia (7,47%), Sevilla (6,45%), Toledo (6,28%) y Granada (5,70%), constituyendo un 
40,44% del censo nacional (ver Anexo con censos desagregados a nivel provincial).  

 

Por categorías las cinco Comunidades Autónomas con mayor número de chivos son Andalucía (46,76%), 
Castilla-la Mancha (13,59%), Extremadura (10,03%), Canarias (7,59%) y Castilla y León (5,52%) que 
constituyen el 83,49% del total nacional. Por provincias Málaga (10,79%), Sevilla (8,70%), Granada 
(7,16%) Almería (6,60%) y Cádiz (6,15%) lideran por este orden el ranking provincial, significando el 
39,40% del total de España. 

 

En cuanto al total de hembras caprinas para vida destacan Andalucía (35,58%), Castilla-la Mancha 
(17,77%), Extremadura (10,10%),  Murcia (8,16%) y Canarias (8,33%) que albergan el 79,99% del censo 
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nacional de esta categoría. Por provincias, Murcia (8,16%), Málaga (8,14%), Toledo (6,69%), Las Palmas 
(6,01%) y Sevilla (5,90%)  representan el 34,91% del total nacional para esta categoría. 

 

En lo que a las cabras de orientación lechera se refiere Andalucía (39,04%), Castilla-La Mancha 
(14,89%), Canarias (13,98%), Murcia (11,76%) y Castilla y León (7,52%)  concentran el 87,20% de di-
chos animales. Si estudiamos la distribución provincial el 44,90% de las cabras de ordeño de España se 
encuentran en Murcia (11,76%), Málaga (10,64%), Las Palmas (9,62%), Almería (6,80%) y Sevilla 
(6,62%). 

 

Finalmente, el 72,57% de las cabras de aptitud cárnica de nuestro país se distribuyen autonómicamente en 
Castilla-La Mancha (23,12%), Andalucía (21,53%), Extremadura (18,32%), Galicia (4,82%) y Cataluña 
(4,77%); y el 39,89% en las provincias de Badajoz (10,06%), Toledo (9,95%), Cáceres (8,26%), Ciudad 
Real (7,41%) y Albacete (4,20%).  
 
 
Gráfico 12: Efectivos de las diferentes categorías de ganado caprino a noviembre 
de 2015 por Comunidades Autónomas. 
 

 
 
Nota: sólo se han representado las cinco comunidades autónomas con mayor censo (80,24% del censo de España). 
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ANEXO: CENSO OVINO NOVIEMBRE 2015. DESAGREGACIÓN PROVINCIAL. 
 

  

Total Corderos Sementales 

Hembras para vida 

Provincias y   Nunca han parido Que ya han parido 
Comunidades Autónomas Total No Cubiertas por 1ª vez 

Ordeño 
No 

    cubiertas Ordeño No ordeño ordeño 

A Coruña 27.928   1.939   2.048   23.941   534   134  34   52  23.187   
Lugo 50.853   4.183   2.747   43.923   1.177   294  49   74  42.329   
Ourense 70.178   7.281   3.040   59.857   1.790   448  296   445  56.878   
Pontevedra 26.377   1.317   1.533   23.527   359   90  67   101  22.910   
 GALICIA 175.336   14.720   9.368   151.248   3.861   965   447   671   145.304   
 P. DE ASTURIAS 48.567   7.275   3.105   38.187   655   244   2.374   974   33.940   
 CANTABRIA 64.969   9.684   3.765   51.520   3.083   348   3.387   2.602   42.100   
Álava 56.810   2.904   1.733   52.173   7.868   4.878   3.934   19.833   15.660   
Guipúzcoa 144.776   7.370   4.067   133.339   20.029   13.748   8.708   52.410   38.444   
Vizcaya 57.868   2.268   2.546   53.054   6.028   4.687   3.021   17.499   21.819   
 PAÍS VASCO 259.454   12.542   8.346   238.566   33.925   23.313   15.663   89.742   75.923   
 NAVARRA 516.469   43.196   12.304   460.969   26.938   18.691   24.737   83.155   307.448   
 LA RIOJA 113.494   8.773   1.867   102.854   2.478   632   8.630   2.776   88.338   
Huesca 552.188   148.688   10.511   392.989   31.439   116,00  35.252   1.072   325.109   
Teruel 610.285   138.144   12.508   459.633   36.771   416,00  40.950   3.837  377.659   
Zaragoza 591.221   125.672   11.624   453.925   36.314   159,00  40.693   1.474   375.285   
 ARAGÓN 1.753.693   412.504   34.643   1.306.546   104.524   691   116.895   6.383   1.078.053   
Barcelona 142.935   47.813   2.605   92.517   7.399   91   4.568   970   79.489   
Girona 105.773   33.937   2.165   69.671   5.568   180   3.367   1.964   58.592   
Lleida 224.368   62.035   4.036   158.297   12.661   106  7.841   1.250   136.439   
Tarragona 57.716   24.328   1.013   32.375   2.588   68   1.581   622   27.516   
 CATALUÑA 530.792   168.113   9.819   352.860   28.216   445   17.357   4.806   302.036   
 BALEARES 303.781   84.170   7.969   211.642   4.233   70   14.761   693   191.886   
Ávila 182.451   34.131   3.809   144.511   1.431   3.765   7.758   43.311   88.246   
Burgos 220.476   27.475   3.800   189.201   1.880   4.152   10.266   56.125   116.778   
León 450.494   78.242   8.647   363.605   3.582   14.446   14.148   170.493   160.935   
Palencia 241.509   35.048   4.093   202.368   1.985   11.758   3.299   147.803   37.524   
Salamanca 413.782   75.825   9.510   328.447   3.256   7.603   18.514   88.483   210.591   
Segovia 254.352   35.523   4.833   213.996   2.131   2.895   13.830   37.820   157.320   
Soria 229.763   41.680   3.335   184.748   1.847   123   14.652   1.459   166.667   
Valladolid 364.896   59.152   6.486   299.258   2.915   21.194   1.808   252.781   20.561   
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Total Corderos Sementales 

Hembras para vida 
Provincias y   Nunca han parido Que ya han parido 

Comunidades Autónomas Total No Cubiertas por 1ª vez 
Ordeño 

No 

    cubiertas Ordeño No ordeño ordeño 

Zamora 698.323   130.807   13.424   554.092   5.417   30.887   13.693   348.339   155.757   
 CASTILLA Y LEÓN 3.056.046   517.884   57.937   2.480.225   24.444   96.822   97.967   1.146.614   1.114.378   
 MADRID 101.056   19.537   2.580   78.939   4.649   5.797   3.409   36.445   28.639   
Albacete 522.946   79.007   10.771   433.168   48.738   18.228   14.237   175.019   176.945   
Ciudad Real 955.618   169.468   19.389   766.762   86.098   33.709   25.193   308.654   313.108   
Cuenca 378.197   53.811   7.635   316.751   35.663   13.121   10.425   127.972   129.570   
Guadalajara 202.555   27.310   3.386   171.859   19.360   7.043   5.648   69.612   70.196   
Toledo 407.668   72.357   8.881   326.430   36.654   14.334   10.740   131.221   133.481   
 CASTILLA-LA MANCHA 2.466.984   401.953   50.062   2.014.969   226.513   86.436   66.243   812.478   823.299   
Alicante 80.770   19.705   2.201   58.864   2.286   77  4.424   1.199  50.878   
Castellón 120.876   22.988   2.501   95.387   2.870   286   7.020   4.484  80.727   
Valencia 93.880   22.604   2.162   69.114   2.407   215   5.050   3.367  58.075   
 C. VALENCIANA 295.526   65.297   6.864   223.365   7.563   578   16.494   9.050   189.680   
 R. DE MURCIA 577.040   166.810   13.696   396.534   23.664   432   23.949   2.159   346.330   
Badajoz 2.302.961   547.533   57.756   1.697.672   101.762   8.590   111.766   86.450   1.389.104   
Cáceres 1.149.650   257.578   31.048   861.024   51.598   5.929   55.328   60.513   687.656   
 EXTREMADURA 3.452.611   805.111   88.804   2.558.696   153.360   14.519   167.094   146.963   2.076.760   
Almería 178.495   38.476   5.505   134.514   13.451   64   9.352   760  110.886   
Cádiz 101.098   20.639   3.110   77.349   7.735   337   5.077   4.000  60.200   
Córdoba 674.353   159.703   17.420   497.230   49.723   925  33.881   10.966  401.735   
Granada 394.300   103.997   9.629   280.674   28.067   73  19.574   867  232.093   
Huelva 182.507   27.679   5.636   149.192   14.919   852  9.592   10.098  113.732   
Jaén 222.474   46.691   5.975   169.808   16.981   53  11.834   627  140.313   
Málaga 168.986   32.145   4.751   132.090   13.209   250  8.996   2.965  106.670   
Sevilla 332.312   65.877   10.828   255.607   25.561   177  17.715   2.099  210.055   
 ANDALUCÍA 2.254.525   495.207   62.854   1.696.464   169.646   2.731   116.022   32.382   1.375.684   
Las Palmas 42.730   7.561   1.534   33.635   1.896   1.969   892   13.065   15.813   
S.C. de Tenerife 13.301   2.931   538   9.832   678   420   294   2.726   5.715   
 CANARIAS 56.031   10.492   2.072   43.467   2.574   2.388   1.186   15.792   21.528   
ESPAÑA 16.026.374   3.243.267   376.055   12.407.052   820.325   255.103   696.615   2.393.684   8.241.325   
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CENSO CAPRINO NOVIEMBRE 2015. DESAGREGACIÓN PROVINCIAL 
 

  

Total Chivos Sementales 

Hembras para vida 

Provincias y   Nunca han parido Que ya han parido 

Comunidades Autónomas Total No cubiertas Cubiertas 1ª vez Ordeño No ordeño 
A Coruña 6.083   607   580   4.896   0   1   197   4.698   
Lugo 16.977   1.579   1.089   14.309   6 25 607   13.671   
Ourense 12.519   1.495   518   10.506   0 2 208   10.296   
Pontevedra 8.308   752   535   7.021   6 20 97   6.898   

 GALICIA 43.887   4.433   2.722   36.732   12   48   1.109   35.563   

 P. DE ASTURIAS 32.155   6.094   1.260   24.801   536   2.143   4.701   17.421   

 CANTABRIA 30.802   4.951   1.591   24.260   1.456   1.698   1.846   19.260   
Álava 3.895   232   203   3.460   549   633   177   2.101   
Guipúzcoa 8.137   398   357   7.382   2.050   1.353   196   3.783   
Vizcaya 14.378   971   926   12.481   1.451   1.319   602   9.109   

 PAÍS VASCO 26.410   1.601   1.486   23.323   4.050   3.305   975   14.993   

 NAVARRA 12.968   1.538   976   10.454   1.150   209   1.399   7.696   

 LA RIOJA 13.551   670   433   12.448   640   690   4.071   7.047   
Huesca 26.898   5.399   2.058   19.441   972   1.555   2.415   14.499   
Teruel 14.870   2.833   800   11.237   562   899   1.224   8.552   
Zaragoza 15.383   2.312   1.792   11.279   564   902   1.729   8.084   

 ARAGÓN 57.151   10.544   4.650   41.957   2.098   3.356   5.368   31.135   
Barcelona 19.687   3.860   778   15.049   1.806   752   5.362   7.129   
Girona 11.186   2.649   428   8.109   973   405   1.855   4.876   
Lleida 21.210   4.201   767   16.242   1.949   812   4.737   8.744   
Tarragona 18.402   3.422   689   14.291   1.715   714   1.416   10.446   

 CATALUÑA 70.486   14.132   2.662   53.692   6.444   2.683   13.370   31.195   

 BALEARES 14.338   4.136   1.037   9.165   183   733   693   7.556   
Ávila 64.201   14.601   1.453   48.147   481   1.618   43.452   2.597   
Burgos 8.739   1.599   323   6.817   68   469   2.316   3.965   
León 28.712   6.438   799   21.475   215   1.275   10.527   9.458   
Palencia 3.088   588   107   2.393   24   113   1.636   620   
Salamanca 10.304   1.965   462   7.877   79   458   4.011   3.329   
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Total Chivos Sementales 

Hembras para vida 
Provincias y   Nunca han parido Que ya han parido 

Comunidades Autónomas Total No cubiertas Cubiertas 1ª vez Ordeño No ordeño 
Segovia 3.281   519   194   2.568   26   140   1.452   950   
Soria 4.720   814   190   3.716   37   282   846   2.552   
Valladolid 4.355   904   99   3.352   34   135   2.662   521   
Zamora 15.097   3.777   471   10.849   108   536   7.045   3.159   

 CASTILLA Y LEÓN 142.497   31.205   4.098   107.194   1.072   5.026   73.947   27.149   

 MADRID 32.101   6.728   818   24.555   2.210   2.455   15.615   4.275   
Albacete 100.116   13.794   3.379   82.943   9.124   4.976   37.852   30.991   
Ciudad Real 150.927   27.576   3.435   119.916   13.191   7.195   44.919   54.611   
Cuenca 25.871   4.498   1.026   20.347   2.238   1.220   11.814   5.075   
Guadalajara 17.532   2.227   643   14.662   1.613   879   5.841   6.329   
Toledo 175.966   28.721   3.467   143.778   15.816   8.626   45.963   73.373   

 CASTILLA-LA MANCHA 470.412   76.816   11.950   381.646   41.982   22.896   146.389   170.379   
Alicante 34.709   5.894   1.013   27.802   2.688   1.939   15.548   7.627   
Castellón 22.106   3.156   723   18.227   2.177   1.213   8.658   6.179   
Valencia 18.911   2.038   771   16.102   1.560   1.047   5.305   8.190   

 C. VALENCIANA 75.726   11.088   2.507   62.131   6.425   4.199   29.511   21.996   

 R. DE MURCIA 209.353   27.422   6.604   175.327   16.664   13.582   115.634   29.446   
Badajoz 135.878   30.159   4.675   101.044   7.073   9.094   10.715   74.162   
Cáceres 147.102   26.564   4.579   115.959   8.117   10.436   36.512   60.894   

 EXTREMADURA 282.980   56.723   9.254   217.003   15.190   19.530   47.227   135.056   
Almería 165.111   37.296   4.791   123.024   15.993   19.684   61.516   25.831   
Cádiz 129.497   34.781   4.010   90.706   11.792   14.513   42.918   21.483   
Córdoba 64.790   16.591   1.871   46.328   6.023   7.412   21.666   11.227   
Granada 159.658   40.463   4.996   114.199   14.846   18.272   51.626   29.455   
Huelva 56.972   10.557   1.934   44.481   5.783   7.117   23.129   8.453   
Jaén 60.665   14.433   2.354   43.878   5.704   7.020   13.293   17.861   
Málaga 242.005   60.989   6.181   174.835   22.729   27.974   104.574   19.558   
Sevilla 180.564   49.207   4.628   126.729   16.475   20.277   65.125   24.853   

 ANDALUCÍA 1.059.262   264.317   30.765   764.180   99.343   122.269   383.847   158.721   
Las Palmas 157.624   25.021   3.522   129.082   6.948   9.480   94.564   18.090   
S.C. de Tenerife 69.361   17.859   1.693   49.808   3.786   3.043   42.876   104   

 CANARIAS 226.985   42.880   5.215   178.890   10.733   12.522   137.440   18.194   

ESPAÑA 2.801.064   565.278   88.028   2.147.758   210.189   217.344   983.143   737.082   

 


